平成２４年度第４回ＳＰＯＤネットワークコア運営協議会議事概要

１ 日 時 平成２４年７月３１日（火）１５：４５～１７：１５

２ 場 所 愛媛大学城北キャンパス 法文学部本館２階 中会議室

３ 出席者 徳島大学 吉田助教，坂東教育支援課長

      香川大学 葛城准教授，岡本給与・福利ｸﾞﾙｰﾌﾟﾘｰﾀﾞｰ，篠原給与・福利ｸﾞﾙｰﾌﾟﾁｰﾌ

      高知大学 塩崎教授，立川准教授，俣野講師，有澤学務課総合教育ｾﾝﾀｰ事務係長，

中澤人事課労務管理係事務補佐員，

      愛媛大学 秦教授，佐藤准教授，山田准教授，大竹助教，阿部特任助教，

米澤教育学生支援部長，吉田人事課長，神教育企画課長，

秋谷人事課副課長，神谷人事課員，川井人事課員，

長野教育企画課教育企画ﾁｰﾑﾘｰﾀﾞｰ，山内教育企画課員，岸岡教育企画課員，

渡部教育企画課員，戸田教育企画課員

４ 議 題

（１）ＳＰＯＤにおけるスタッフ・ディベロップメント・コーディネーターの名称付与について

愛媛大学秦委員から資料１－１～２に基づき，同日開催された第１回ネットワークコア運営協

議会ＳＤ専門部会において，愛媛大学阿部特任助教が名称付与基準を満たしていると認められた

旨の説明があり，了承された。

（２）ＳＰＯＤフォーラムについて

ＳＰＯＤ事務局の長野から資料２－１～２及び参考資料１に基づき，ＳＰＯＤフォーラム２

０１２の現在の申込み状況及び二次募集の実施について報告があった。また，申込みのない加

盟校については，各コア校からも呼びかけていただくよう依頼があった。

引き続き，ＳＰＯＤ事務局の長野から，加盟校外からの研修料収入に関して，当初予算額を

超えた収入額の取扱いについては，昨年度同様に，フォーラム経費に充当する旨の説明があり，

了承された。

次に，徳島大学吉田委員から，現在の準備状況について説明があった。

次に，議長から来年度以降のＳＰＯＤフォーラムの開催について，平成２５年度は愛媛大学

で開催することとし，平成２６年度以降の開催場所については，他県での開催を視野に，引き

続きネットワークコア運営協議会において検討していきたい旨の説明があった。なお，議長か

ら，開催場所をコア校に限定せず，県単位で受け入れ大学を検討する旨の提案があり，了承さ

れた。

（３）平成２５年度における負担金の算定方法について

ＳＰＯＤ事務局の長野から資料３－１～２に基づき，来年度の事業経費に係る各加盟校の

負担金の算定方法について説明があった。今年度と同様に学校基本調査における教職員数に基

づき算定することとし，本年５月１日現在の教職員数を調査する旨の説明があり，了承された。

なお，各加盟校の負担金額については，次回のネットワークコア運営協議会において平成２４

年度事業計画と併せて審議する予定である旨の説明があった。

（４）各コア校で実施する新任教員研修について

議長から資料４－１に基づき，９月５日（水）～６日（木）に国立大洲青少年交流の家で

開催する，第１９回授業デザインワークショップの概要について説明があった。

次に，徳島大学吉田委員から資料４－２に基づき，８月３１日（金）～９月１日（土）に

徳島大学で開催する，教育力開発基礎プログラムの概要について説明があった。

次に，香川大学葛城委員から資料４－３に基づき，９月２０日（木）～２１日（金）に四

国電力株式会社総合研修所で開催する，第３回よりよい授業のためのＦＤワークショップの

概要について説明があった。

次に，高知大学塩崎委員から資料４－４に基づき，９月３日（月）～４日（火）に高知大

学で開催する，新任教員ＦＤワークショップ「学生の学びを支援する授業の準備」の概要に

ついて説明があった。

（５）ティーチング・ポートフォリオ作成ワークショップ（西四国）の実施について

愛媛大学秦委員から資料５－１～２に基づき，９月２５日（火）～２６日（水）に愛媛大

学で開催する，ティーチング・ポートフォリオ作成ワークショップ（西四国）の概要について

説明があった。

次に，議長から，まだ定員に余裕があるため，引き続き各コア校から加盟校に参加を呼びか

けていただくよう依頼があった。

（６）愛媛大学夏季ＦＤ・ＳＤスキルアップ講座の実施について

議長から資料６及び参考資料２に基づき，８月末から９月中旬にかけて愛媛大学で開催す

る，夏季ＦＤ・ＳＤスキルアップ講座の概要について説明があった。

（７）高知大学秋季ＦＤセミナーの実施について

高知大学塩崎委員から資料７及び参考資料３に基づき，９月に高知大学で開催する，秋季

ＦＤセミナーの概要について説明があった。

（８）教える仕事に就きたい大学院生のためのワークショップの実施について

愛媛大学大竹委員から資料８に基づき，９月２２日（土）～２３日（日）に愛媛大学で開

催する，教える仕事に就きたい大学院生のためのワークショップの概要について説明があっ

た。

（９）平成２４年度大学人，社会人としての基礎力養成プログラム研修（レベルⅡ）の実施につ

いて

愛媛大学吉田委員から資料９に基づき，９月１３日（木）～１４日（金）に愛媛大学で開

催する，大学人，社会人としての基礎力養成プログラム研修（レベルⅡ）の概要について説

明があった。

（１０）その他

①議長から資料１０－１に基づき，８月１日（水）に愛媛大学で開催する，公開シンポジ

ウム「学習意欲を高める授業とカリキュラムデザイン」の概要について説明があった。

②ＳＰＯＤ事務局の長野から資料１０－２に基づき，今後のネットワークコア運営協議会

の開催スケジュール（案）について提案があり，遠隔会議の会場の確保を確認した上で

正式に決定することで了承された。

③議長から次回の第５回ネットワークコア運営協議会は，１０月２日（火）に遠隔で開催

する旨の説明があった。